[image: image2.jpg]

	Informações para Licenciamento de

ATIVIDADES

RESTAURANTE / REFEITÓRIO / LANCHONETE / QUIOSQUE / TRAILER FIXO
licença de operação

	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

................................................................., de CPF/CNPJ nº ................................. requer análise

             (Nome / Razão Social)
das informações anexas para solicitação de .................................................................................

                                                                                  (Tipo de Documento Licenciatório)
para a atividade de.........................................................................................................................

                                                                     (Descrição da Atividade )
Nestes termos

Pede deferimento

Sertão/RS, ______ de _____________de _____ .

__________________________________________

Assinatura do Responsável Legal/Procurador Legal

__________________________________________

Nome legível

__________________________________________

Endereço completo

__________________________________________

Telefone p/contato

__________________________________________

Cargo

__________________________________________

CIC/CPF
Ao Departamento Municipal de Meio Ambiente/ Sertão RS.
Caso seja assinado por terceiros, este requerimento deverá ser acompanhado de Procuração Simples para esta finalidade.
INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO: As orientações para o licenciamento de atividades industriais encontram-se a seguir. Os campos desta folha marcados com asterisco (*) são de preenchimento obrigatório.

1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

	NOME / RAZÃO SOCIAL *:

	CNPJ (CGC/MF n.º) *:
	CGC/TE n.° *:

	CPF/CIC n.° *:

	End*.:
	n° *:

	Bairro *:
	CEP *:
	Município *:

	Telefone *: (      )
	FAX *: (      )
	e-mail:

	End. p/ correspondência:
	n° *:

	Bairro *:
	CEP *:
	Município *:

	Contato - Nome *:
	Cargo *:

	Telefone p/ contato*: (      )
	FAX: (      )
	e-mail:

	Em caso de alteração da razão social de documento solicitado anteriormente (licença, declaração,

	etc.), informar a antiga razão social. Razão social anterior:

2. IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO

	Atividade (conforme tabela)*:

	Endereço

	Logradouro (Rua, Av,Linha, Picada, etc.):

	 n°(km) *:
	Bairro/Distrito *:

	CEP *:
	Município *:

	Coordenadas geográficas * (Lat/Long)  no Sistema Geodésico, SIRGAS2000

	Lat. (Ф)
	-

	.

	Long (λ)
	-

	.

	Responsável  pela leitura no GPS

	Nome: _____________________________________________________________
	Telefone: (___)________________

	Profissão: __________________________________
	Nº Registro no Conselho Profissional: ______________________

*  Lat: Latitude; Long: Longitude

ATENÇÃO: ler atentamente, antes de preencher estes tópicos, a instrução constante do CAMPO 2 – IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/EMPREENDIMENTO

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO
 SITUAÇÃO *:

	Tipo de documento a ser solicitado:

 FORMCHECKBOX
 LO
 FORMCHECKBOX
 primeira solicitação deste tipo de documento

 FORMCHECKBOX
 renovação

4.
INFORMAÇÕES GERAIs

4.1. Indique o consumo médio mensal de energia na unidade industrial, em kWh: _____

4.2. Informe o regime de funcionamento da empresa e número de funcionários:

	Regime de
	Período de funcionamento
	Horários dos turnos
	Total de

funcionários

	funcionamento
	Horas/dia
	Dias/mês
	Meses/ano
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Produção
	Adminis

tração
	Outras

	Normal

	Safra

	Entressafra

 Em caso de processamento sazonal, indique os meses da safra: ___________________

4.3. Data de início de funcionamento da atividade no local: _____/_____/______

Área útil total são todas as áreas efetivamente utilizadas para o desenvolvimento da atividade industrial, construídas ou não, como: processo industrial, depósitos de matérias-primas, produtos, resíduos, áreas de tancagem, equipamentos de controle ambiental, áreas administrativas, refeitório, almoxarifado, estacionamento, pátio de manobras, etc.

4.4. Área do terreno: ___________ m²

4.4.1. Área útil total:___ ___  _ m²

            4.4.1.1 área útil construída total: _______m2

4.4.1.2 área útil total das atividades ao ar livre: _______m2
OBS: A área útil total deve ser o somatório da área útil construída total e da área útil total das atividades ao ar livre.

4.5. Caracterize a localização da indústria pela Legislação Municipal:

	Localização

	 FORMCHECKBOX

	Zona urbana

	 FORMCHECKBOX

	Zona rural

4.6. Indique quais as fontes de abastecimento de água:

	Fonte de Abastecimento
	Quantidade (m³/dia)

	Em operação normal ou durante a

safra
	Na entressafra

	 FORMCHECKBOX

	Rede pública

	 FORMCHECKBOX

	Poço

	 FORMCHECKBOX

	Rios, arroios ou lagos. Especificar o nome:

	 FORMCHECKBOX

	Açude

	 FORMCHECKBOX

	Barragem de acumulação

	 FORMCHECKBOX

	Reuso de efluentes

	 FORMCHECKBOX

	Outras. Especificar quais:

5. INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO INDUSTRIAL
5.1. Liste todas as matérias-primas utilizadas :

	Matéria-Prima
	Quantidade/mês
	Capacidade Máxima de Estocagem
	Unidade de
	Forma de acondicionamento
	Forma de armazenamento

	Consumo Atual
	Consumo Máximo

	Medida

5.2. Liste todos os insumos utilizados:

	Insumo
	Quantidade/mês
	Capacidade Máxima de Estocagem
	Unidade de
	Forma de acondicionamento
	Forma de armazenamento

	Consumo Atual
	Consumo Máximo

	Medida

5.3 Apresente fluxograma ou diagrama de blocos de todas as etapas, indicando as operações em que ocorre geração de efluentes líquidos, de emissões atmosféricas e de resíduos sólidos:

5.4 Identifique os principais equipamentos utilizados no processo produtivo:

	Equipamento
	Capacidade Nominal
	Unidade de Medida
	Quantidade

5.3. Identifique a produção:

	Almoços / Lanches
	Quantidade/mês
	Unidade de

Medida

	Atual
	Capacidade

6. INFORMAÇÕES SOBRE EFLUENTES LÍQUIDOS

6.1. Efluentes líquidos sanitários
6.1.1. Indique a vazão dos efluentes líquidos sanitários:

	Operação
	Vazão (m³/dia)

	Normal

	Safra

	Entressafra

OBS: Considerar que um funcionário gera de 70 a 150 litros de efluente por dia.

6.1.2.Indique qual o sistema de tratamento utilizado pela indústria para os efluentes líquidos sanitários:

	Sistema de tratamento

	 FORMCHECKBOX

	Fossa séptica

	 FORMCHECKBOX

	Fossa séptica e filtro anaeróbio

	 FORMCHECKBOX

	Sumidouro

	 FORMCHECKBOX

	Fossa séptica e sumidouro

	 FORMCHECKBOX

	Sistema de tratamento de efluentes líquidos industriais

	 FORMCHECKBOX

	Não possui sistema de tratamento

	 FORMCHECKBOX

	Outro, especificar qual:

6.1.3. Indique o local do lançamento dos efluentes líquidos sanitários:

	Corpo receptor

	 FORMCHECKBOX

	Rede pública canalizada

	 FORMCHECKBOX

	Valão a céu aberto

	 FORMCHECKBOX

	Rio, arroio, lago

	 FORMCHECKBOX

	Solo

	 FORMCHECKBOX

	Outro, especificar qual:

6.2. Efluentes líquidos industriais
6.2.1. A indústria gera efluentes líquidos industriais?  Sim   FORMCHECKBOX
   Não  FORMCHECKBOX

6.2.2. Descrever tipo de efluente _____________________________________________

6.2.3. Volume Diário (m³)___________________________________________________

6.2.4. Descrição do processo de tratamento_____________________________________
7. INFORMAÇÕES SOBRE RESÍDUOS SÓLIDOS

7.1. Preencha a tabela abaixo com as informações a respeito dos resíduos sólidos industriais gerados na unidade industrial.

	Tipo de Resíduo(1)
	Quantidade anual(2)
	Unidade de Medida
	Acondicionamento(3)
	Armazenamento(4)
	Destino(5)
	Nome, endereço e CNPJ do destino

(1) Tipo de Resíduo: descrever o tipo de resíduo.

(2) Quantidade anual: informar a quantidade gerada anualmente.

(3) Acondicionamento: tambores, bombonas, caçambas, containers, tanques, a granel, fardos, sacos plásticos, etc.

(4) Armazenamento: área fechada, área aberta sem telhado, área aberta com telhado, área com piso impermeabilizado, área com contenção de vazamentos, etc.

(5) Destino: central de resíduos, aterro individual, incorporação ao solo, queima a céu aberto, em fornos, em caldeira, em incinerador, reprocessamento externo ou interno, compostagem, etc.

7.2. A empresa possui passivo ambiental?     Sim   FORMCHECKBOX
   Não  FORMCHECKBOX

7.3. Em caso afirmativo, informe o passivo ambiental existente na empresa:

	Tipo de Resíduo
	Quantidade armazenada
	Unidade de Medida
	Acondicionamento
	Armazenamento

8. Quanto à localização do empreendimento em relação às Unidades de Conservação:

Informe, OBRIGATORIAMENTE, a localização do empreendimento em relação às Unidades de Conservação (UC). que se encontram definidas na Lei Federal N.°9.985/2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza:
	1. Não há U.C. em um raio de 10 km da localização do empreendimento

	2. Dentro dos limites de uma Unidade de Conservação

	3. Dentro de um raio de até 10 km de uma Unidade de Conservação – Zona de Amortecimento

	4. Dentro da poligonal determinada pelo Plano de Manejo

Se houver UC (situações 2 a 4), assinale o âmbito do Gestor da UC:

	Municipal
	Especificar o nome da UC:

	Estadual
	Especificar o nome da UC:

	Federal
	Especificar o nome da UC:

9.  RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO:

NOME: _________________________________________________________

CARGO: ________________________________________________________

assinatura:____________________________________________________

10. RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA:

NOME: _________________________________________________________

CARGO: _________________________________________________________

Declaro, sob as penas da Lei, a veracidade das informações prestadas no presente formulário.

Em ________________________________

Assinatura: __________________________

Carimbo da empresa:
DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
Na solicitação de Licença de Operação (LO) SEM HAVER lp/li ANTERIORES (regularização):
1. Requerimento solicitando Licença de Operação, devidamente assinado.
2. Procuração: quando terceiros representarem o empreendedor, a procuração deverá ser apresentada, com o documento assinado pelo responsável legal.
3. Comprovante da inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) (imprimir do “site” da Receita Federal).
4. Cópia do CNPJ, CPF ou RG do empreendedor;
5. Cópia do contrato da Razão Social ou requerimento de empresário;
6. Cópia do comprovante de pagamento dos custos dos Serviços do Licenciamento Ambiental (no ato do protocolo)
7. Formulário – “Informações para Licenciamento de atividades devidamente preenchido”.
8. Certidão de Zoneamento;
9. Planta baixa de toda a área do terreno, com identificação das áreas construídas;
10. Relatório fotográfico com fotos de cada equipamento do sistema de produção;
11. Planta de localização, em escala, devidamente cotada, contendo:
11.1. Localização do terreno (com dimensões do mesmo);

11.2. Sistema viário e vizinhança indicando os usos residencial, industrial, escolar, hospitalar, etc., identificando os pontos de referência de amplo conhecimento público num raio de 500 metros;

11.3. Rede hidrográfica (rios, riachos, etc.) em um raio de 100 m (duzentos metros);
12. Cópia da Certidão da Matrícula do imóvel, atualizada/válida conforme expresso no próprio documento do Registro de Imóveis. Em caso de inexistência do documento citado, deverá ser apresentada documentação de comprovação de propriedade ou posse, que será avaliada pelo Departamento Municipal de Meio Ambiente com manifestação do Setor Jurídico Municipal, quando for o caso;.

13. Laudo quali-quantitativoda cobertura vegetal e áreas de preservação permanente, assinado e rubricado em todas as suas páginas pelos executores, contemplando a área total requerida para o licenciamento, bem como a localização do empreendimento, acompanhado das ARTs (Anotação de Responsabilidade Técnica) dos responsáveis técnicos habilitados;
14. Laudo Técnico para determinação de Área de Preservação Permanente;
15. Plano de destinação de Resíduos;
16. ART do Responsável Técnico, por todos os laudos, projetos descritos no projeto de licenciamentos ambiental com validade mínima de 4 anos;

17. Cópia do Alvará de Prevenção de Combate a Incêndio, em vigor.

Na solicitação de Licença lp DOCUMENTOS ANTERIORES SOLICITADOS, E/OU DESCRITOS NA LICENÇA PARA OBTENÇÃO DA LICENÇA LI/ LO:

Na solicitação de RENOVAÇÃO DE Licença de Operação (LO):

- Aqueles constantes da Licença de Operação da empresa, solicitados no item “Documentos com vistas à renovação da Licença de Operação”.[image: image1.png]

PAGE
2/9
VERSÃO MAIO 2017

[image: image2.jpg]